
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea ____Produse alimentare pentru semestrul II 2021 

 

prin procedura de achiziţie____Cererea Ofertelor de Preţuri 

 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Raional Călăraşi 

2. IDNO: 1003609150317 

3. Adresa:  or.Călăraşi, str. N. Testemiţanu 59 

4. Numărul de telefon/fax:  0 244 2-24-48 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante:  srcalarasi@ms.md; 

http://www.srcalarasi.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): __Nu se aplică  

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 15800000-6 Lotul 1 Produse lactate    198000.00 

1 15800000-6 

Lapte 2,5% 

Litri 

6500 HG 611 din 05.07.2010, 

pasterizat grasime 2,5% în 

pachete de polietilenă 1,0 
L ,Livrarea 3ori/sapt. 

(1,3,5 zi din sapt.) 

 

2 15800000-6 

Chefir 2,5% 

Kg 

1400 HG nr.611 din 05.07.2010. 

2,5 % grăsime Sac de 
polit.0,5kg. Livrarea 2/săpt 

(2 zi din sapt) 

 

3 15800000-6 

Brînză de vaci 9% 

Kg. 

800 HG 611 din 
05.07.2010.Grasime 9%, 

pungă de 0.5 kg ;Livrarea 

3 ori/sapt.(1,3,5 zi din  
sapt.) 

 

4 15800000-6 

Smîntînă 10% 

Kg 

400 HG 611 din 05.07.2010, 

Pachete-0,5 kg, grasime 
10%, . .Livrarea 3 ori/sapt. 

(1,3,5 zi din sapt.) 

 

5 15800000-6 

Unt de vacă 72,5% 

Kg. 

800 HG nr.611 din 05.07.2010 

.Din smîntînă dulce nesărat 
72,5% grăsîme,  

fără adaus de grăsimi vegetal 

Ambalaj de 4 kg . Livrarea  
2 ori/sapt.(1,5 zi din  sapt.) 

 

6 15800000-6 Caşcaval kg 250 45% grăsime cu luvrarea 

1/săptămînă Ambalaj de 5 kg 
 

2 15800000-6 
Lotul 2 

Carne şi produse din 
   127000.00 



2 

carne 

1 15800000-6 

Pulpe de găină cu 

fierbere rapidă 
Kg 650 

Refrigerate cu  ferbere 

rapidă, calitatea superioară, 
în ambalaj de 1 kg, Livrarea 

de 2 /pe saptamana ,de la 

producator  autohton 

 

2 15800000-6 

Piept de găină  

Kg 300 

Refrigerat cu  ferbere rapidă, 

calitatea superioară, în 

ambalaj de 1 kg, Livrarea de 
2 /pe saptamana ,de la 

producator  autohton 

 

3 15800000-6 

Carne de vită fără os 

kg 800 

Gost 696-04, 10 muschi fără 

os proaspat, refrigerat amb. 
5,0kg de cal. superioară, 

cutii Livrare 2 ori/săptămînă  

4 15800000-6 
Crenvurşti 

kg 400 
Crenvuste( Lacta) SM 
221:2005 liv 1/sapt,de cal. 

Superioara ISO 9001  

3 15800000-6 
Lotul 3 Produse de 

morărit 

 

   
10000.00 

1 15800000-6 
Crupă de griş 

Kg 
400 

HG nr.520 din 22.06.2010 
; ambalaj saci de 25 kg, 

Livrarea 2 / luna  

2 15800000-6 

Fulgi de ovăs 

kg 

200 

c/sup, fără impurități, 
Ambalaj în saci 25 kg , 

Livrarea 1/luna, livrare 

lunară GOST 21149-93   

3 15800000-6 
Crupă de porumb 

Kg 
200 

HG nr. 520 din 

22.06.2010, ambalaj saci 

de 25 kg. Livrarea 1/lună  

4 15800000-6 

Făină de grîu cal. 

Superioară 

kg 

500 

faina de grâu pentru 
panificație 

c/superioară,culoare albă, 

cu miros specific făinii, 
fără miros străin. fără 

impurități minerale, fără 

scrâșnet la mestecare. 
Umeditatea maxima de 

15%, Ambalaj Saci,25-

50kg ,Livrarea 1/lună  

4 15800000-6 
Lotul 4 Cereale 

 
 

 
 26000.00 

1 15800000-6 
Crupe de grîu 

Kg 
400 

c/sup, fără impurități. 

Ambalaj saci 

 de 25 kg, Livrarea 2/luna  

2 15800000-6 
Crupe de orz 

kg 
325 

c/sup, fără impurități 

.Ambalaj saci de 25 kg, 

Livrarea 2/luna  

3 15800000-6 
Crupe de mei 

Kg 
275 

c/sup, fără impurități 
,ambalaj saci de 25 kg, 

Livrarea 1/luna  

4 15800000-6 
Crupe de arpacaş 

kg 
250 

c/sup, fără impurități 
,ambalaj saci de 25 kg. 

Livrarea 1/lună  

5 15800000-6 

Hrişcă 

Kg 

550 

boabe intregi, aspectul de 

bob sănătos, Fara corpuri 

straine în ambalaj  

cîte 25 kg saci.Livrarea 
2/pe luna  

6 15800000-6 

Orez boabe întregi 

kg 

575 

aspectul de bob sănătos, 

boabe întregi ,complet 

decorticat, , Fara  
corpuri straine. Amb.saci. 

cite 25 kg.  

.Livrarea 2/pe luna  

7 15800000-6 
Fasole Kg 80 

Întreagă. Ambalaj 1kg,. 

Livrare 1/lună  

8 15800000-6 
Mazăre uscată 

kg 
175 

Boabe Întreji în ambalaj 

saci de 25kg , Livrarea 
1/pe luna  

5 15800000-6 
Lotul 5 Paste făinoase   

 2500.00 

1 15800000-6 Paste făinoase (în 

asortiment) 
Kg 

200 

HG nr.775 din 03.07.2007 

.Figurate calitate I,amb. 

Cutii, Livrarea 2/pe luna  

2 15800000-6 Paste făinoase 

(spicuşor) 
kg 

50 

HG nr.775 din 03.07.2007 

.Spicusor calitate I,amb. 
Cutii, Livrarea 2/pe luna  



3 

6 15800000-6 
Lotul 6 Pâine   

 41500.00 

1 15800000-6 
Pâine - calitate 

superioară din fîină de 

grîu 

Kg 

4000 

HG 775 din 03.07.2007 , 

franzele max 500 gr din 
făină de grîu albă calitatea 

superioară, feliată -

ambalată, Livrarea zilnic  

2 15800000-6 
Pâine - calitatea 1 

neagră de secară 

kg 

800 

HG 775 din 03.07.2007 

,franzele max de 500 gr 

calitatea I din secară, 
feliată - ambalată. Livrarea 

zilnic  

7 15800000-6 
Lotul 7 Peşte   

 24000.00 

1 15800000-6 Peşte congelat (Hec-

fără cap) 

kg 

800 

îngheţat hec ,marime-mare 
sau medie fără cap, ambalaj 

cutii din carton 10kg, 

Livrarea 1/ saptamana 

 

8 15800000-6 
Lotul 8 Biscuiţi   

 1500.00 

1 15800000-6 

Biscuiţi  

kg 

150 

Dulci , sub forma de placute 

dreptunghiulare sau alta 
forma, amb. Cutii 5kg. 

Livrarea 1/săpt 

 

9 15800000-6 
Lotul 9 Ouă   

 20000.00 

1 15800000-6 

Ouă dietice de găină 

buc 

12000 

de găină dietice ,cu greutatea 

de nu mai putin de 

50gr./buc.curate intregi, si 
marcate cu stampila vizibila 

,in cutii speciale pentru 

produsul respectiv: calitatea 
superioara ce corespunde 

standartelor de referinta 

categoria BSM- 89,HG 
1208,221,520.livrarea 

săptămânal 

 

10 15800000-6 
Lotul 10 Ulei   

 10000.00 

1 15800000-6 

Ulei vegetal de floarea 

soarelui 

kg 

420 

Vegetal din floarea soarelui 

rafinat , dezodorizat,amb. în 

butelii-sticle  
de 5 L , HG nr.434 sdin 

27.05.2010, HG nr.520 din 

22.06.2010 .  
.Livrarea 2/pe luna 

 

11 15800000-6 
Lotul 11 Zahăr   

 10000.00 

1 15800000-6 

Zahăr 

kg 

850 

HG nr.774 din 03.07.2007, 
HG nr.520 din 22.06.2010, 

HG nr.1191din 

23.12.2010 Saci 50kg, 
,Livrarea de 2/lună 

 

12 15800000-6 
Lotul 12 Zahăr 

vanilat 
 

 
 30.00 

1 15800000-6 
Zahăr vanilat  buc. 20 

Pachete de 0,002kg., 

Livrarea 1/pe lună  

13 15800000-6 
Lotul 13 Bicarbonat 

de sodiu 
 

 
 50.00 

1 15800000-6 

Bicarbonat de sodiu 

kg. 

2 

ambalaj cutii de carton de 

0,5 kg, HG nr.520 din 

22.06.2010. Livrarea 1/pe 
luna 

 

14 15800000-6 
Lotul 14 Sare de lîmîie   

 300.00 

1 15800000-6 
Sare de lămîie 

kg 
9 

ambalaj de 0,5 kg, HG 
nr.520 din 22.06.2010. 

Livrarea 1/pe luna 

 

15 15800000-6 
Lotul 15 Sare    

 900.00 

1 15800000-6 
Sare alimentară iodată kg 275 

 Iodata granulata Amb.cutii 
de1kg , Livrarea 1/luna  

16 15800000-6 
Lodul 16 Frunză de 

dafin 
 

 
 60.00 

1 15800000-6 

Frunză de dafin 

Kg 

0.5 

Frunze uscate, ambalat în 

pachete de polietilena 10 
gr-20gr, HG nr. 520 din 

22.06.2010. Livrarea 1/pe 

 



4 

luna 

17 15800000-6 
Lotul 17 Piper negru 

măcinat 
 

 
 60.00 

1 15800000-6 

Piper negru măcinat 

kg 

0.5 

negru macinat, ambalat în 

pachetede polietilena 10 

gr-20gr. , HG nr.520 

din22.06.2010 Livrarea 
1/pe luna 

 

18 15800000-6 
Lotul 18: Oţet   

 150.00 

1 15800000-6 

Oţet de masă 6% 

litri 

30 

6% alimentar , ambalat in 

sticle de 1 L sticle, HG 
nr.520 din 

22.06.2010. Livrarea 1/pe 

luna 

 

19 15800000-6 
Lotul 19: Drojdie   

 250.00 

1 15800000-6 
Drojdie uscată 

kg 
3 

ambalaj de 0,1 kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010. 
Livrarea 1/pe luna 

 

20 15800000-6 
Lotul 20: Condiment 

cu gust de găină 
 

 
 650.00 

1 15800000-6 
Condiment cu gust de 

găină 
buc 

210 
Pachete de 0,09kg. 

Livrarea 1/pe lună 
 

21 15800000-6 
Lotul 21: Pesmeţi 

pentru pesmiţeală 
 

 
 250.00 

1 15800000-6 
Pesmeţi pentru 

pesmiţeală 
Kg 

15 
Pachete de 0,2kg. Livrarea 
1/pe lună  

22 15800000-6 
Lotul 22: Miere 

artificială 
 

 
 400.00 

1 15800000-6 
Miere artificială kg 18 

borcan de sticlăn 0,8kg, 

Livrarea 1/pe lună  

23 15800000-6 
Lotul 23: Mazăre 

verde conservată 
 

 
 1800.00 

1 15800000-6 Mazăre verde 

conservată 
buc 

156 

Verde conservata, amb. in 
Borcane 680gr.Livrarea 

1/pe luna  

 

24 15800000-6 
Lotul 24: Pastă de 

roşii 
 

 
 2000.00 

1 15800000-6 

Pastă de roşii 25% 

buc 

123 

De 25%, calitatea I în 
borcane cu greutatea 

 de 680 gr, Livrarea 1/pe 

luna 

 

25 15800000-6 
Lotul 26: Magiun   

 3000.00 

1 15800000-6 

Magiun asorti 

kg 

150 

Din fructe ,amb.Borcane 

pana la 0,8 kg . HG nr.216 
din 27.02.2008 . 

Livrarea 1/pe luna 

 

26 15800000-6 
Lotul 27: Ceai   

 6000.00 

1 15800000-6 

Ceai negru 

kg 

45 

(pliculeţe max de10-15 

gr.calitatea superioara 

ambalaj de 50 
pliculete, Livrarea 1/pe 

luna. HG nr.520 din 

22.06.2010. 

 

27 15800000-6 
Lotul 28: Cacao praf   

 600.00 

1 15800000-6 

Cacao praf 

kg 

9 

naturală, fara adaos, 

ambalată in pachet de 
hârtie a câte 100 gr, livrare 

lunară 

 

28 15800000-6 
Lotul 29: Fructe 

uscate 
 

 
 3000.00 

1 15800000-6 
Fructe uscate în 

asortiment 

kg 

100 

Mere, pere, prune (ambalaj 
5kg), HG nr. 1523 

din29.12.2007 SM 

248:2004 liv1/luna,a 
mbalate in pachet de 

polietilena cal superioara 

 

29 15800000-6 
Lotul 30: Verdeaţă   

 8000.00 



5 

1 15800000-6 
Verdeaţă kg 85 

o dată în săptămînă  

Valoarea estimativă totală:  498 000.00 lei 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii şi condiţiile de livrare solicitaţi: până la 31 decembrie 2021 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat şi ştampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat şi ştampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

3 Specificația tehnică (F4.1) Formularul F4.1, Semnat şi ştampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

4 Specificația de preț (F4.2) Formularul F4.2, Semnat şi ştampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

5 Certificat/Decizie de inregistrare a 

intreprinderii sau Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

6 
Certificat de conformitate sau alt certificat 

ce confirmă calitatea produsului oferit  
Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

7 
Autorizaţie sanitară de funcţionare sau alt 

act permisiv  

 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

8 Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

9 Certificat privind deţinerea unui cont bancar Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

10 
Declaraţie privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale,pentru corupţie, fraudă 

şi/sau spălare de bani.  

Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

11 
Certificat de inofensivitate/ aviz sanitar 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 



6 

12 

Garanția penru ofertă 

Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice sau  eliberat de 

bancă 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică  

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 

română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

30. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 

nu se aplică  

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Informaţia o găsiţi în SIA RSAP  

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: Informaţia o găsiţi în SIA 

RSAP 



7 

33. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plăţile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informaţii relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ş. 


		2021-06-11T16:53:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




